
Wijzigingsbesluit Waterschapsverordening Delfland 2024 (herstel 

verschrijvingen) 

Besluit van 4 juni 2024 tot wijziging van de Waterschapsverordening Delfland (Wijzigingsbesluit Water- 

schapsverordening Delfland 2024 (herstel verschrijvingen)) 

  

  

Dijkgraaf en hoogheemraden van het Hoogheemraadschap van Delfland; 

  

Gelet op: 

- de artikelen 2.5, 2.8 en 16.24, tweede lid, van de Omgevingswet; 

- artikel 2, aanhef en onderdeel 18, van het Delegatiebesluit Delfland 2023; 

  

Overwegende dat: 

- het wenselijk is een aantal kennelijke verschrijvingen in de Waterschapsverordening Delfland te herstellen; 

- afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht in dat geval buiten toepassing kan worden gelaten; 

  

Besluiten: 

Artikel I 

De Waterschapsverordening Delfland wordt gewijzigd zoals aangegeven in Bijlage A. 

Artikel II 

Dit besluit treedt in werking op de dag na die van bekendmaking. 

Artikel III 

Dit besluit wordt aangehaald als Wijzigingsbesluit Waterschapsverordening Delfland 2024 (herstel ver- 

schrijvingen). 

Toelichting behorende bij Wijzigingsbesluit Waterschapsverordening Delfland 2024 (herstel verschrijvingen) 

  

Artikel I 

  

De in bijlage A aangeduide wijzigingen zien op het herstel van enkele kennelijke verschrijvingen. 

  

Wijzigingen in artikel 4.3 

Er wordt een aantal ontbrekende leestekens toegevoegd. Hiermee wordt voor de lezer duidelijker in 

welke gevallen welke indieningsvereisten gelden. 

  

Waterschapsblad 2024 nr. 11551 7 juni 2024 1 

  Nr. 11551 

7 juni 

2024 WATERSCHAPSBLAD 
Officiële uitgave van het dagelijks bestuur van Hoogheemraadschap van Delfland 

Dit document bevat 

verschilmarkering t.o.v. 

eerdere regelingtekst. 

Tekst en afbeeldingen die 

worden toegevoegd zijn 

onderstreept en groen 

gemarkeerd, of van een 

groen kader voorzien. 

Tekst en afbeeldingen die 

worden verwijderd zijn 

doorgestreept en rood 

gemarkeerd, of van een rood 

kader voorzien. 



Wijziging in artikel 4.36 lid 10 

Het woord ‘betreft’ wordt geschrapt. Dit woord is overbodig en past niet in de zinsopbouw van het artikel. 

  

Wijziging in artikel 6.4 lid 2 

Het woord ‘betrokken’ wordt geschrapt uit onderdeel b. Met deze redactionele verbetering wordt buiten 

twijfel gesteld dat bij het verlenen van een omgevingsvergunning voor het onttrekken van water aan een 

oppervlaktewaterlichaam rekening moet worden gehouden met de weerbaarheid van het gebied tegen 

schaarste aan zoet water, in plaats van dat deze belangen slechts worden betrokken bij de beoordeling 

van de aanvraag. 

  

Wijziging in artikel 7.26 

In de aanhef van dit artikel wordt de zinsnede ‘in ieder geval’ toegevoegd. Dit artikel bevat een opsomming 

van inerte goederen. Blijkens de toelichting op dit artikel is de opsomming niet uitputtend bedoeld. De 

formulering van het artikel wordt in overeenstemming gebracht met die bedoeling. 

  

De artikelen II en III behoeven geen toelichting. 

  

  

Aldus besloten in de vergadering van dijkgraaf en hoogheemraden van Delfland van 4 juni 2024 

Dijkgraaf en hoogheemraden voornoemd, 

  

De secretaris, 

ir. P.C. Janssen 

  

  

De voorzitter, 

dr. P.H.W.M. Daverveldt 

Waterschapsblad 2024 nr. 11551 7 juni 2024 2 

  



Bijlage A Bijlage bij artikel I 

A 

Artikel 4.3 wordt op de aangegeven wijze gewijzigd: 

  
Artikel 4.3 Aanvraagvereisten omgevingsvergunning (aanvullend) 

1. De aanvrager om een omgevingsvergunning legt over bij zijn aanvraag: 

a. een omschrijving van de activiteit; 

b. een verklaring of het een nieuwe aanvraag of het wijzigen van een bestaande vergunning 

betreft; 

c. een omschrijving van de reden van de werkzaamheden; 

d. een situatietekening van de werkzaamheden; en 

e. de startdatum en de einddatum van de werkzaamheden. 

2. In aanvulling op het bepaalde in het eerste lid worden voor het aanleggen, wijzigen, houden 

of verwijderen van een steiger of vlonder tevens de volgende gegevens verstrekt: 

a. de lengte en breedte van de steiger of vlonder; 

b. de hoogte van de steiger of vlonder ten opzichte van het waterpeil; en 

c. een constructietekening. 

3. In aanvulling op het bepaalde in het eerste lid wordt voor het plaatsen, wijzigen, houden of 

verwijderen van een afmeerpaal tevens een constructietekening verstrekt. 

4. In aanvulling op het bepaalde in het eerste lid worden voor het aanleggen, wijzigen, houden 

of verwijderen van een brug tevens de volgende gegevens verstrekt: 

a. de lengte en breedte van de brug; 

b. de hoogte van de brug ten opzichte van het waterpeil en maaiveld; 

c. een omschrijving van de afwerking en de inrichting van de taluds, oevers en brughoofden. 

d. een constructietekening; en 

e. bij aanleg, wijzigen of houden van een brug in, op, boven, over of onder een waterkering: 

stabiliteitsberekeningen. 

5. In aanvulling op het bepaalde in het eerste lid worden voor het aanleggen, wijzigen, houden 

of verwijderen van een oeverbescherming tevens de volgende gegevens verstrekt: 

a. een constructietekening van bijbehorende oeverbescherming; 

b. een berekening waaruit blijkt dat de oppervlakte van het oppervlaktewaterlichaam waar 

oeverbescherming wordt gerealiseerd minimaal gelijk is aan de huidige oppervlakte van 

het oppervlaktewaterlichaam; en 

c. bij aanleg, wijzigen of houden van een damwand in, op, boven, over of onder een water- 

kering: stabiliteitsberekeningen. 

6. In aanvulling op het bepaalde in het eerste lid wordt voor het plaatsen, wijzigen, houden of 

verwijderen van straatmeubilair tevens een werkplan verstrekt. 

7. In aanvulling op het bepaalde in het eerste lid worden voor het aanleggen, wijzigen, houden 

of verwijderen van een kabel tevens de volgende gegevens verstrekt: 

a. de aanlegwijze of verwijderwijze van de kabel tijdens de werkzaamheden; 

b. een omschrijving van het type kabel; 

c. bij een waterkering, de bijhorende beschermingszone en profiel van vrije ruimte: een te- 

kening met het dwarsprofiel van het werk ten opzichte van het leggerprofiel en het feite- 

lijke profiel van de waterkering; 

d. bij het kruisen van een waterkering bij aanleg met een gestuurde boring: een boorplan 

met een beschrijving van de boring en de bepaling van het in- en uittredepunt conform 

de NEN 3650-serie; en 

e. bij het onderlangs kruisen van een primair water met een kabel: gegevens waaruit blijkt 

dat wordt voldaan aan de criteria in de NEN 3650-serie en NEN 3651. 

8. In aanvulling op het bepaalde in het eerste lid worden voor het aanleggen, wijzigen, houden 

of verwijderen van een leiding of mantelbuis tevens de volgende gegevens verstrekt: 

a. de aanlegwijze of verwijderwijze van de leiding en/of mantelbuis tijdens de werkzaamhe- 

den; 

Waterschapsblad 2024 nr. 11551 7 juni 2024 3 

  



b. een omschrijving van het type leiding en/of type mantelbuis; 

c. een tekening met het dwarsprofiel van het werk ten opzichte van het leggerprofiel en het 

feitelijke profiel van de waterkering; 

d. bij het onderlangs kruisen van een primair water met een leiding of mantelbuis: gegevens 

waaruit blijkt dat wordt voldaan aan de criteria in de NEN 3650-serie en NEN 3651; en 

e. bij het kruisen van een waterkering bij aanleg met een gestuurde boring: een boorplan 

met een beschrijving van de boring en de bepaling van het in- en uittredepunt conform 

de NEN 3650-serie. 

9. In aanvulling op het bepaalde in het eerste lid worden voor het plaatsen, wijzigen, houden of 

verwijderen van een hek, schutting of veekerende voorziening tevens een werkplan verstrekt. 

10. In aanvulling op het bepaalde in het eerste lid worden voor het aanleggen, wijzigen, houden 

of verwijderen van een (bouw)werk tevens de volgende gegevens verstrekt: 

a. een constructietekening van bijbehorende werken; 

b. een tekening met het dwarsprofiel van het werk ten opzichte van het leggerprofiel en het 

feitelijke profiel van de waterkering; en 

c. bij aanleg, wijzigen of houden van een werk in, op, boven, over of onder een waterkering, 

bijbehorende beschermingszones of bijbehorend profiel van vrije ruimte: stabiliteitsbere- 

keningen. 

11. In aanvulling op het bepaalde in het eerste lid worden voor het aanbrengen, houden of verwij- 

deren van de beplanting tevens de volgende gegevens verstrekt: 

a. een omschrijving van de soort beplanting; en 

b. een werkplan hoe de beplanting wordt aangebracht of verwijderd. 

12. In aanvulling op het bepaalde in het eerste lid worden voor het beweiden tevens de volgende 

gegevens verstrekt: 

a. de diersoorten die worden gehouden op de waterkering; en 

b. het aantal dieren per hectare dat wordt gehouden op de waterkering. 

13. In aanvulling op het bepaalde in het eerste lid worden voor het voorbereiden of houden van 

evenementen tevens de volgende gegevens verstrekt: 

a. een werkplan; 

b. een omschrijving van het gebruikte materieel en materiaal; en 

c. bij een waterkering: het gewicht van het materieel en materiaal. 

14. In aanvulling op het bepaalde in het eerste lid worden voor het uitvoeren van grondmechanisch 

onderzoek tevens de volgende gegevens verstrekt: 

a. een werkplan; en 

b. een omschrijving en het gewicht van het gebruikte materieel. 

15. In aanvulling op het bepaalde in het eerste lid worden voor het graven in de bodem, waterbo- 

dem of van een proefsleuf tevens de volgende gegevens verstrekt: 

a. een tekening met het dwarsprofiel van het werk ten opzichte van het leggerprofiel en het 

feitelijke profiel van de waterkering; en 

b. een werkplan. 

16. In aanvulling op het bepaalde in het eerste lid worden voor het dempen en graven tevens de 

volgende gegevens verstrekt: 

a. een constructietekening met daarop profielen van de nieuwe en bestaande situatie; 

b. een tekening met daarop in vierkante meters aangegeven: 

1. het oppervlaktewaterlichaam dat wordt gegraven; en 

2. het oppervlaktewaterlichaam dat wordt gedempt. 

c. een berekening waaruit blijkt dat de oppervlakte van het oppervlaktewaterlichaam dat 

wordt gegraven minimaal gelijk is aan de oppervlakte van het oppervlaktewaterlichaam 

dat wordt gedempt; en 

d. de gebruikte materialen voor het dempen. 

17. In aanvulling op het bepaalde in het eerste lid worden voor het plaatsen, wijzigen, houden en 

verwijderen van een dam met of zonder duiker tevens de volgende gegevens verstrekt: 

a. de lengte van de dam; 

b. de breedte van de dam; 

c. de vorm van de duiker; 

d. een omschrijving van het materiaal van de duiker; 

Waterschapsblad 2024 nr. 11551 7 juni 2024 4 

  



e. een omschrijving van de lengte, breedte en hoogte van de duiker; 

f. een constructieberekening van de dam; 

g. een constructietekening van de dam. 

18. In aanvulling op het bepaalde in het eerste lid worden voor het uitvoeren van overige activi- 

teiten tevens de volgende gegevens verstrekt: 

a. een tekening met het dwarsprofiel van het werk ten opzichte van het leggerprofiel en het 

feitelijke profiel van de waterkering; 

b. bij een waterkering: stabiliteitsberekeningen; en 

c. een werkplan met de relevante maatvoering. 

19. In aanvulling op het bepaalde in het eerste lid worden voor het plaatsen, wijzigen, houden en 

verwijderen van een natte ecologische zone tevens de volgende gegevens verstrekt: 

a. een omschrijving van de te realiseren flora; 

b. een omschrijving van het type natte ecologische zone; 

c. een vegetatiekaart ten behoeve van de natte ecologische zone; en 

d. een profielschets van de natte ecologische zone. 

20. In aanvulling op het bepaalde in het eerste lid worden voor het wijzigen van het waterpeil te- 

vens de volgende gegevens verstrekt: 

a. een omschrijving van de peilverhoging of peilverlaging ten opzichte van het door de wa- 

terbeheerder gehanteerde peil; 

b. een constructietekening van bijbehorende werken, zoals pomp, inlaat, stuw, bemalen of 

drainage; 

c. de maximale pompcapaciteit in m3/uur; 

d. een rapport met de noodzaak en gevolgen van de peilwijziging voor de waterhuishouding 

en voor eventuele derden; en 

e. een tekening van de begrenzing van het gebied waarop de waterpeil wijziging van invloed 

is. 

21. In aanvulling op het bepaalde in het eerste lid worden voor het plaatsen, wijzigen, houden of 

verwijderen van strandbebouwing tevens de volgende gegevens verstrekt: 

a. een werkplan; en 

b. een constructietekening. 

22. In aanvulling op het bepaalde in het eerste lid worden voor het plaatsen, wijzigen, houden en 

verwijderen van een waterstaatswerk tevens de volgende gegevens verstrekt: 

a. dwarsdoorsnedetekeningen met de bestaande en nieuwe situatie van de werkzaamheden; 

b. stabiliteitsberekeningen; en 

c. een werkplan. 

B 

Artikel 4.36 wordt op de aangegeven wijze gewijzigd: 

  
Artikel 4.36 Indieningsvereisten melding 

1. Indien op grond van het bepaalde in dit hoofdstuk een melding is vereist, wordt door diegene 

die de beperkingengebiedactiviteit verricht melding gedaan aan dijkgraaf en hoogheemraden. 

2. Bij de melding zoals bedoeld in het eerste lid worden de volgende gegevens verstrekt: 

a. een omschrijving van de reden van de werkzaamheden; 

b. een situatietekening van de werkzaamheden; 

c. de startdatum van de werkzaamheden; en 

d. de einddatum van de werkzaamheden. 

3. In aanvulling op het bepaalde in het tweede lid worden voor het aanleggen, wijzigen of houden 

van een steiger of vlonder tevens de volgende gegevens verstrekt: 

a. de lengte en breedte van de steiger of vlonder; 

b. de hoogte van de steiger of vlonder ten opzichte van het waterpeil; en 

c. een constructietekening. 

4. In aanvulling op het bepaalde in het tweede lid worden voor het aanleggen, wijzigen en houden 

van een brug tevens de volgende gegevens verstrekt: 

Waterschapsblad 2024 nr. 11551 7 juni 2024 5 

  



a. de lengte en breedte van de brug; 

b. de hoogte van de brug ten opzichte van het waterpeil en maaiveld; en 

c. een constructietekening. 

5. In aanvulling op het bepaalde in het tweede lid worden voor het aanleggen, wijzigen en houden 

van een kabel tevens de volgende gegevens verstrekt: 

a. de aanlegwijze van de kabel tijdens de werkzaamheden; 

b. een omschrijving van het type kabel; en 

c. een tekening met het dwarsprofiel van het werk ten opzichte van het leggerprofiel en het 

feitelijke profiel van de waterkering. 

6. In aanvulling op het bepaalde in het tweede lid worden voor het verwijderen van een kabel 

tevens de volgende gegevens verstrekt: 

a. de verwijderwijze van de kabel tijdens de werkzaamheden; 

b. een omschrijving van het type kabel; en 

c. een tekening met het dwarsprofiel van het werk ten opzichte van het leggerprofiel en het 

feitelijke profiel van de waterkering. 

7. In aanvulling op het bepaalde in het tweede lid worden voor het aanleggen, wijzigen en houden 

van een leiding of mantelbuis tevens de volgende gegevens verstrekt: 

a. de aanlegwijze van de leiding of mantelbuis tijdens de werkzaamheden; 

b. een omschrijving van het type leiding of mantelbuis; en 

c. een tekening met het dwarsprofiel van het werk ten opzichte van het leggerprofiel en het 

feitelijke profiel van de waterkering. 

8. In aanvulling op het bepaalde in het tweede lid worden voor het verwijderen van een leiding 

of mantelbuis tevens de volgende gegevens verstrekt: 

a. de verwijderwijze van de leiding of mantelbuis tijdens de werkzaamheden; 

b. een omschrijving van het type leiding of mantelbuis; en 

c. een tekening met het dwarsprofiel van het werk ten opzichte van het leggerprofiel en het 

feitelijke profiel van de waterkering. 

9. In aanvulling op het bepaalde in het tweede lid wordt voor het uitvoeren grondmechanisch 

onderzoek tevens een omschrijving van het gewicht van het gebruikte materieel verstrekt. 

10. In aanvulling op het bepaalde in het tweede lid wordt voor het graven van een proefsleuf betreft 

tevens een tekening met het dwarsprofiel van het werk ten opzichte van het leggerprofiel en 

het feitelijke profiel van de waterkering verstrekt. 

11. De melding vervalt als de gemelde werkzaamheden niet binnen een jaar na ontvangst van de 

melding is uitgevoerd. 

C 

Artikel 6.4 wordt op de aangegeven wijze gewijzigd: 

  
Artikel 6.4 Beoordelingsregels onttrekking oppervlaktewater 

1. Bij de beoordeling van een aanvraag om een omgevingsvergunning voor het onttrekken van 

water aan een oppervlaktewaterlichaam wordt in acht genomen dat het functioneren van 

waterstaatswerken niet mag worden belemmerd. 

2. In aanvulling op het bepaalde in het eerste lid wordt rekening gehouden met: 

a. de maatschappelijke functie, als bedoeld in artikel 1.2, tweede lid, van het oppervlaktewa- 

terlichaam waarop de aanvraag betrekking heeft en van de overige waterstaatswerken 

waarop het onttrekken van het water effect heeft; en 

b. de weerbaarheid van het gebied tegen schaarste aan zoet water betrokken. 

D 

Artikel 7.26 wordt op de aangegeven wijze gewijzigd: 

Waterschapsblad 2024 nr. 11551 7 juni 2024 6 

  



  
Artikel 7.26 Inerte goederen 

Voor de toepassing van deze paragraaf worden in ieder geval de volgende goederen als inerte 

goederen beschouwd, voor zover deze niet verontreinigd zijn: 

a. bouwstoffen als bedoeld in paragraaf 4.123 van het Besluit activiteiten leefomgeving; 

b. grond en baggerspecie als bedoeld in paragraaf 4.124 van het Besluit activiteiten leefomgeving; 

c. A-hout en ongeshredderd B-hout; 

d. snoeihout; 

e. banden van voertuigen; 

f. autowrakken waaruit alle vloeistoffen zijn afgetapt bij een autodemontagebedrijf en wrakken 

van tweewielige motorvoertuigen waaruit alle vloeistoffen zijn afgetapt bij een demontagebedrijf 

voor tweewielige motorvoertuigen; 

g. straatmeubilair; 

h. tuinmeubilair; 

i. aluminium, ijzer en roestvrijstaal; 

j. kunststof anders dan lege, ongereinigde verpakkingen van voedingsmiddelen, smeerolie, verf, 

lak of drukinkt, gewasbeschermingsmiddelen, biociden of gevaarlijke stoffen; 

k. kunststofgeïsoleerde kabels anders dan oliedrukkabels, gepantserde papier-loodkabels en pa- 

piergeïsoleerde grondkabels; 

l. papier en karton; 

m. textiel en tapijt; en 

n. vlakglas. 

Waterschapsblad 2024 nr. 11551 7 juni 2024 7 

  


	Wijzigingsbesluit Waterschapsverordening Delfland 2024 (herstel verschrijvingen)
	Artikel I
	Artikel II
	Artikel III
	Bijlage A Bijlage bij artikel I
	Artikel 4.3 wordt op de aangegeven wijze gewijzigd:
	Artikel 4.36 wordt op de aangegeven wijze gewijzigd:
	Artikel 6.4 wordt op de aangegeven wijze gewijzigd:
	Artikel 7.26 wordt op de aangegeven wijze gewijzigd:



